
  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

353
Besluit van 25 april 1994, houdende aanwijzing 
van de personen, bedoeld in artikel 6, tweede 
lid, van de Politiewet 1993, over wie de 
politietaak van de Koninklijke marechaussee 
zich mede uitstrekt

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 25 november
1993, nr. CWW 85/008, Directie Juridische Zaken;

Gelet op artikel 6, tweede lid, van de Politiewet 1993;
De Raad van State gehoord (advies van 29 december 1993, 

nr. W07.93.0795.);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 15 april

1994, nr. CWW 85/008, Directie Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Als personen, bedoeld in artikel 6, tweede lid, van de Politiewet 1993, 
worden aangewezen:

a. de echtgenoten van de personen die behoren tot de andere strijd
krachten of internationale militaire hoofdkwartieren, voor zover deze 
echtgenoten niet de Nederlandse nationaliteit bezitten;

b. de kinderen van die personen, voor zover zij voor hun onderhoud 
van hen afhankelijk zijn.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot 
en met 1 april 1994.

Staatsblad 1994 353 1



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Defensie
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1994, nr. 110

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 april 1994
Beatrix

De M inister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de eenendertigste mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

417130F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 353 2



  

 

 

 

 
 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De Politiewet uit 1957 kende in artikel 32, eerste lid, onder b, een 
bepaling, soortgelijk aan de bepaling van artikel 6, eerste lid, onder b, van 
de Politiewet 1993. De eerstgenoemde bepaling werd reeds uitgewerkt in 
het tweede lid van dat artikel. Het huidige artikel 6, tweede lid, verlangt 
daarentegen een uitwerking bij algemene maatregel van bestuur.

Dit besluit beoogt geen wijziging te brengen in de situatie onder artikel 
32, eerste lid, onder b, van de Politiewet uit 1957. Zowel die bepaling, als 
de bepaling in dit besluit vormen een uitwerking van internationale 
verdragen, met name van het Verdrag tussen de Staten die partij zijn bij 
het Noord-Atlantisch Verdrag nopens de rechtspositie van hun krijgs
machten («NAVO-Statusverdrag», 19-6-1951, Trb. 1951, 114). In dat 
verdrag wordt in meerdere artikelen het begrip «dependent» («gezinslid») 
gehanteerd. Deze term wordt in artikel I, lid 1 onder c, van het verdrag 
gedefinieerd als «the spouse of a member of a force (...)» («de echtge- 
no(o)t(e) van een lid van een krijgsmacht (...)»). De term «spouse» wordt 
in de internationale praktijk van het NAVO-Statusverdrag consequent 
uitgelegd in de strikte betekenis van «echtgeno(o)t(e>». Om die reden is 
ook in dit besluit de term «echtgenoten» gehanteerd.

De formulering is gewijzigd ten opzichte van artikel 32, tweede lid, van 
de Politiewet uit 1957, om duidelijker tot uitdrukking te brengen dat de 
voorwaarde «voor zover deze niet de Nederlandse nationaliteit bezitten» 
verwijst naar de echtgenoten, en dus niet naar de personen, behorende bij 
een krijgsmacht of internationaal militair hoofdkwartier.

De Minister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1994 353 3


	stb-1994-353



